[image: image1.jpg]Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2020
Concede Diploma de Consagração Pública à Sra. Sílvia Salatiel dos Santos.
Exposição de Motivos
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:
Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Diploma de Consagração Pública à Sra. Sílvia Salatiel dos Santos.
Filha de músico, desde criança Sílvia já demonstrava interesse pela música. Seu pai, o saudoso “Joaquim do Mato Véio”, apelidado assim pelos frequentadores do seu salão de forró que manteve em funcionamento na cidade de Ponte Nova por 17 anos, tocava sua sanfona enquanto Sílvia cantava e dançava pela casa com apenas 6 anos de idade. Mas foi na adolescência que o interesse musical se tornou mais forte.

Aos 18 anos de idade Sílvia começou a tocar contrabaixo e também cantava. Aos 19 anos fez seu primeiro show em um barzinho, juntamente com seus dois irmãos Edmar (baterista) e Edson (guitarrista). Daí em diante, Sílvia não parou mais e foi assim que a Banda Enigma se formou. A banda é hoje conceituada e reconhecida em Ponte Nova e em toda a região. Cantora, instrumentista e amante da música, Sílvia diz que não saberia fazer outra coisa além de cantar.

No ano de 2019 ela completou 25 anos de trajetória, mantendo a mesma garra e determinação da adolescência e da infância, quando ainda cantava com o pai.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2020.
Leonardo Nascimento Moreira
Vereador

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2020
Concede Diploma de Consagração Pública à Sra. Sílvia Salatiel dos Santos.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e a Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública à Sra. Sílvia Salatiel dos Santos.
Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

.
Ponte Nova,    de                de 2020.
MESA DIRETORA

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente

Francisco Pinto da Rocha Neto

Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Secretário
Iniciativa:
	Leonardo Nascimento Moreira
Vereador

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: image1.jpg]31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

[image: image2.jpg]